Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 474ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos dezenove dias do mês de agosto de 2014, às 18:30 horas, na sede da 2

Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3

septuagésima quarta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4

José Ulisses Fontenele Figueira, Secretário Geral; Antonio Carlos Lago, Tesoureiro; 5

Márcia Simionato Arnemann, conselheira efetiva, Maria Lúcia Dutra, Ass. da Diretoria 6

Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA O 7

Presidente deu abertura à reunião, solicitando ao Secretário-Geral que procedesse à 8

leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o Secretário-Geral procedeu a leitura 9

da ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será 10

publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – 11

Processo 1101/2014 – Roberta Mouzzana Cutrim Costa – Registro Definitivo; 12

Processo 1102/2014 – Jorge Aparecido Cordeiro de Lima – Cessação de Baixa 13

Temporária; Processo 1103/2014 – Shirley Maria Moreira Barbosa – Solicitação de 14

Baixa Temporária; Processo 1104/2014 – Marcus Cesar Oliveira Assis – 15

Transferência para o Conrerp/1ª; Processo 1105/2014 – Tânia Regina Weber de 16

Melo; Transferência para o Conrerp/4ª. 1106/2014 – Karoline da Silva Oliveira – 17

Solicitação de Registro Definitivo - Os processos foram analisados e considerados 18

aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 19/08/14 – R$ 19

1.877,99 b) Saldo da aplicação referente mês de julho – R$ 133.135,96 c) 20

Rendimentos brutos até a presente data, conforme extrato – R$ 513,32. Vamos 21

efetuar o resgate no fim do mês de R$ 5.000,00 para fazer frente a despesas do mês 22

em curso. 7. Administrativo. - a) Convênio com Instituições de Ensino: 23

Recebemos e-mails de dois profissionais solicitando que o Conrerp avaliasse a 24

possibilidade de firmar convênio com o IESB e UPIS e com outras Instituições de 25

Ensino para que profissionais de Relações Públicas que desejam atualizarem 26

conhecimentos, incrementar seus currículos, habilitarem-se à docência fossem 27

beneficiados com descontos. O Secretário-Geral, Jose Ulisses Fontenele, 28

respondeu aos profissionais, esclarecendo que os Conselhos por força de lei é uma 29

Autarquia Federal e cuja função é fiscalizar as profissões e os profissionais de 30

Relações Públicas, não podendo firmar acordo e convênios com faculdades, porém 31

a ABRP – Associação Brasileira de Relações Públicas tem como função promover o 32

aprimoramento e o congraçamento dos profissionais de Relações Públicas, 33

podendo firmar convênios com instituições de ensino. Foi solicitado que os 34

profissionais verificassem junto a Faculdade os procedimentos e documentos para 35

que o assunto fosse analisado pela ABRP. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 36

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Interino deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele 37

Figueira, Presidente Interino lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos 38

demais conselheiros presentes.  Brasília, 19 de agosto de 2014.  39

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 40

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 41

Márcia Simionato Arnemann – conselheira efetiva 42